· Перейти на версию для слабовидящих
Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района Курской области на 2019-2021 годы»
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МЕДВЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЫШНЕРЕУТЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.11.2018г. № 104-па

Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района Курской области на 2019-2021 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (в редакции от 03.07.2018 года), постановлением Администрации Вышнереутчанского сельсовета от 23.05.2018г № 45-па «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района Курской области», Администрация Вышнереутчанского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района Курской области на 2019-2021 годы»(далее по тексту – Программа).
2.Установить, что в ходе реализации Программы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объёмы их финансирования с учётом возможностей средств бюджета Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района.
3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Вышнереутчанский сельсовет» Медвенского района Курской области в сети «Интернет».

Глава Вышнереутчанского сельсовета
Медвенского района А.Г.Подтуркин

Утверждена
постановлением Администрации
Вышнереутчанского сельсовета
Медвенского района
От 07.11.2018г. №104-па

Муниципальная программа
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района Курской области на 2019-2021 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района Курской области на 2013-2015 годы»

	Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района Курской области на 2019-2021годы» (далее - Программа)

	Наименование документов, регламентирующих
Разработку Программы
	Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209- ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (в редакции от 03.07.2018 года )

	Заказчик программы
	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района Курской области

Исполнитель программы
	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района Курской области

	Цель Программы
	Создание благоприятных макроэкономических условий для развития малого и среднего предпринимательства, повышение занятости, вовлечение в малый бизнес социально незащищенных групп населения, устранение административных барьеров

	Задачи Программы
	- совершенствование нормативно-правовой и методологической базы, способствующей повышению предпринимательской активности, развитие предпринимательской культуры;
-формирование положительного образа субъектов малого и среднего предпринимательства;
-развитие информационной поддержки малого и среднего предпринимательства;
-создание рабочих мест на новых и действующих малых и средних предприятиях, увеличение доли объемов производства товаров и услуг малого и среднего предпринимательства;
-развитие личных подворий, повышение занятости и благосостояния сельских жителей.

	Сроки реализации
Программы
	2019-2021 годы

	Перечень основных мероприятий Программы
	-создание условий и обеспечение на практике доступа предпринимателей малого и среднего бизнеса к областным, районным и муниципальным нормативно-правовым актами, касающихся предпринимательской деятельности.
- пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности.

	Ресурсное обеспечение
Программы
	Предполагаемые объемы финансирования за весь период реализации Программы составляет 1,5 тыс. руб. из средств местного бюджета, в том числе:
2019 год – 500 руб.
2020 год – 500 руб.
2021 год – 500 руб.

	Ожидаемые конечные
результаты Программы

	-увеличение количества занятых в малом и среднем бизнесе до 18-ти чел. к концу 2021 года;
-увеличение количества:
-индивидуальных предпринимателей до 12 чел. к концу 2021 года;
- развитие личных подворий;
- повышение занятости и благосостояния сельских жителей.

	Система контроля за реализацией Программы
	- контроль за исполнением Программы осуществляет глава Вышнереутчанского сельсовета
- ежегодный отчет Администрации Вышнереутчанского сельсовета перед жителями сельсовета.

I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Развитие малого и среднего предпринимательства является неотъемлемым элементом рыночной системы хозяйствования, соответствующим цели экономических реформ в сельсовете, создание эффективной конкурентной экономики, обеспечивающей повышение благосостояние населения и уменьшение бедности на основе динамичного и устойчивого экономического роста.
Факторы определяющие особую роль малого и среднего предпринимательства в условиях рыночной системы хозяйствования:
Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из важнейших факторов в формировании конкурентной среды в экономике сельсовета;
Развитие малого и среднего предпринимательства способствует постепенному созданию широкого слоя среднего класса, самостоятельно обеспечивающего собственное благосостояние и достойный уровень жизни и являющегося главной стабилизирующейся силой гражданского общества;
Наличие у малого и среднего предпринимательства большего потенциала для создания новых рабочих мест, способствует снижению уровня безработицы и социальной поддержки в обществе.

II. Основные цели и задачи Программы с указанием сроков и этапов ее реализации, а также целевые индикаторы и показатели, характеризующие эффективность реализации Программы

Целью Программы является создание благоприятных макроэкономических условий для развития малого и среднего предпринимательства, повышение занятости, вовлечение в малый бизнес социально незащищенных групп населения, устранение административных барьеров. Для этого необходимо принятие мер по выравниванию условий для его развития.
Для достижения цели намечается решить следующие задачи:
- совершенствование нормативно-правовой и методологической базы, способствующей повышению предпринимательской активности, развитие предпринимательской культуры;
-формирование положительного образа субъектов малого и среднего предпринимательства;
-развитие информационной поддержки малого и среднего предпринимательства;
-создание рабочих мест на новых и действующих малых и средних предприятиях, увеличение доли объемов производства товаров и услуг малого и среднего предпринимательства;
-развитие личных подворий, повышение занятости и благосостояния сельских жителей.
Особое внимание необходимо уделять будущим предпринимателям из числа учащейся молодежи, начинающим предпринимателям из числа социально незащищенных слоев населения. С целью обеспечения занятости населения, осуществлять практику поддержки безработных граждан, желающих организовать собственное дело.

Настоящая Программа рассчитана на 2019-2021 годы.

3 Перечень программных мероприятий, сроки их реализации

В программе предусмотрены следующие мероприятия:
-создание условий и обеспечение на практике доступа предпринимателей малого и среднего бизнеса к областным, районным и муниципальным нормативно-правовым актами, касающихся предпринимательской деятельности.
- пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности.
Система мероприятий по достижению целей и показателей Программы представляет собой мероприятия согласно приложению 1 к настоящей Программе.

1V. Ресурсное обеспечение программы.

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет:
- средств местного бюджета в соответствии с Уставом и бюджетом муниципального образования на соответствующий год.
Всего потребность в средствах местного бюджета на реализацию Программы составляет 1,5 тыс. руб. (в 2019 году – 0,5 тыс. руб.; в 2020 году – 0,5тыс. руб.; в 2021 году – 0,5 тыс. руб.).
V. Управление реализацией программы и контроль за ходом ее выполнения.

После утверждения Программы и открытия финансирования ее мероприятий государственный заказчик организует выполнение программных мероприятий.
Координацию деятельности по реализации Программы осуществляет Администрации Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района.
Администрации Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района в случае необходимости вносит предложения по уточнению и корректировке программных мероприятий, сроков их исполнения, а также по распределению и перераспределению финансовых средств.
Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района.
Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их качество и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

VI. Оценка социально-экономической эффективности
реализации Программы

Оценка эффективности реализации программы (далее – оценка) производится путем сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов с установленными программой значениями.
Оценка достижения запланированных результатов по каждому расчетному и базовому показателям за отчетный период измеряется на основании процентного сопоставления фактически достигнутых значений целевых индикаторов за отчетный период с их плановыми значениями за отчетный период по следующей формуле:
где:
И – оценка достижения запланированных результатов;
Ф – фактически достигнутые значения целевых индикаторов;
П – плановые значения.
Фактически значения целевых индикаторов за отчетный период определяются путем мониторинга, включающего в себя сбор и анализ информации о выполнении показателей.
Оценка уровня финансирования по каждому мероприятию за отчетный период измеряется на основании процентного сопоставления фактического финансирования за отчетный период с объемами, предусмотренными программой на соответствующий период, по следующей формуле:
где:
Фи – оценка уровня финансирования мероприятий;
Фф – фактический уровень финансирования мероприятий;
Фп – объем финансирования мероприятия, предусматриваемый программой.
процентного сопоставления количества запланированных мероприятий программы и фактически выполненных по следующей формуле:
где:
Ми – степень выполнения мероприятий программы;
Мф – количество мероприятий программы, фактически реализованных за отчетный период;
Мп – количество мероприятий программы, запланированных на отчетный период.

Приложение № 1
к Программе «Развитие малого
и среднего предпринимательства на
территории Вышнереутчанского сельсовета
Медвенского района на 2019-2021 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий целевой Программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района на 2019-2021 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ожидаемые результаты
	Сроки исполнения мероприятий
	Исполнители
	Объем финансирования, тыс. руб.

	1. Развитие системы финансово-кредитной и имущественной поддержки малого предпринимательства

	1.
	Предоставление финансовой поддержки предпринимателям, начинающим свой бизнес
	Вовлечение в предпринимательскую деятельность отдельных социальных групп (молодежи, военнослужащих в отставке, женщин, безработных), испытывающих потребность в государственной поддержке. Создание благоприятных условий для ведения бизнеса начинающими предпринимателями по приоритетным направлениям
	2019-2021 годы
	Администрация
сельсовета
	За счет основного вида деятельности

	2.2019-2021 годы
	Повышение квалификации и профессиональная подготовка и переподготовка субъектов малого и среднего предпринимательства
	Организация краткосрочных курсов для безработных граждан, желающих заняться предпринимательской деятельностью
	2019-2021 годы
	Администрация
сельсовета
	За счет основного вида деятельности

	3.
	Оказание содействия в предоставлении субъектам малого и среднего предпринимательства помещений и земельных участков, находящихся в государственной собственности на условиях долгосрочной аренды
	Укрепление и развитие материально-технической
базы малого и среднего предпринимательства
	2019-2021 годы
	Администрация Медвенского района
Администрация Вышнереутчанского
сельсовета
	За счет основного вида деятельности

	2. Информационно-методическое обеспечение малого и среднего бизнеса. Пропаганда идей малого и среднего бизнеса.

	1.
	Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности
	Вовлечение в предпринимательскую деятельность отдельных социальных групп населения
	2019-2021 годы
	Администрация Медвенского района
Администрация Вышнереутчанского
сельсовета
	-1,5тыс руб. Средства местного бюджета

	2.
	Участие предпринимателей Вышнереутчанского сельсовета в выставках и ярмарках
	Продвижение продукции и услуг субъектов малого и среднего бизнеса на региональные и зарубежные рынки с использованием современных форм и методов информационной и маркетинговой поддержки
	2019-2021 годы
	Администрация Медвенского района
Администрация Вышнереутчанского
сельсовета

	Всего по программе:

	1,5 тыс. руб.

Приложение № 2
к муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района на 2019-2021 годы»

Ресурсное обеспечение муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района на 2019-2021 годы»

	Источники финансирования, направление расходов
	Всего за период реализации программы
	1-й год реализации
	2-й год реализации
	3-й год реализации

	Всего
	1500
	500
	500
	500

	в том числе:

	бюджет Вышнереутчанского сельсовета
	1500
	500
	500
	500

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	прочие источники

	В том числе в разрезе главных распорядителей средств бюджета Вышнереутчанского сельсовета, ответственных за реализацию программы

Прикреплённый файл: [image: http://vishereut.rkursk.ru/images/type_file/other.gif] Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства [0.23 Kb]
Создан: 29.11.2018 17:07. Последнее изменение: 29.11.2018 17:07.
Количество просмотров: 1119
	© 2009-2023 Областное государственное унитарное предприятие «Информационный центр «Регион-Курск»
Администрация сайта: (4712) 39-51-52, 39-51-53
	305002, г. Курск, ул. М.Горького, 65 А-3, офис 7
E-mail: icrk@mail.ru

image1.gif